12 APÊNDICE N.o 23 — II SÉRIE — N.o 35 — 18 de Fevereiro de 2005

Deliberação n.o 300/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de
27 de Outubro de 2004:

Maria Manuela Pereira Lopes Tavares Magalhães, chefe de serviço
da carreira médica de clínica geral — autorizada a passagem ao
regime de trabalho de dedicação exclusiva de quarenta e duas horas
semanais, na Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-
-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Vila do Conde
e Modivas, Unidade de Modivas, com efeitos a partir de 1 de Janeiro
de 2005.

11 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 877/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 30 de Novembro de 2004:

Rosa Maria Ferreira Rocha Silva — autorizada a transição da cate-
goria de auxiliar de acção médica para a categoria de auxiliar de
apoio e vigilância e a transferência do quadro de pessoal do
IPOFG — Centro Regional de Oncologia do Porto, S. A., para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte,
Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Penafiel e
Termas de São Vicente, Unidade de Termas de São Vicente.

7 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 878/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto de 3 de Janeiro
de 2005:

Paula Maria Macedo Ferreira Marques — autorizada a nomeação
definitiva na categoria de técnica superior de 1.a classe, área de
sociologia, à data do despacho, para o quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do
Porto, serviços de âmbito sub-regional.

11 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Rectificação n.o 73/2005 — AP. — Por ter saído com inexactidão
no Diário da República, 2.a série, n.o 298, apêndice n.o 156, de 22 de
Dezembro de 2004, a deliberação n.o 2450/2004 — AP, rectifica-se
que onde se lê «foram ratificados os contratos de trabalho a termo
certo» deve ler-se «foram ratificadas as renovações dos contratos de
trabalho a termo certo».

7 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.o 879/2005 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo
de 21 de Junho de 2004, no uso de competência delegada, ratificada
por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte em 18 de Novembro de 2004:

João José Soares Faria — autorizada a rescisão do contrato de tra-
balho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o,
conjugado com o n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço
Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15
de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com efeitos
reportados a 21 de Junho de 2004.

7 de Janeiro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
Administrativos, António L. Maciel Pires.

Centro de Histocompatibilidade do Centro

Despacho (extracto) n.o 880/2005 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 4 de Janeiro de 2005 do director do Centro de Histocom-
pabilidade do Centro, no uso da competência conferida pelo disposto
na Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

Isabel Maria Melo da Silva — nomeada, após concurso, ao abrigo
do n.o 2 do artigo 15.o e do n.o 1 do artigo 63.o do Decreto-Lei
n.o 564/99, de 21 de Dezembro, e do n.o 5 do artigo 10.o do Decre-
to-Lei n.o 110/83, de 21 de Fevereiro, técnica principal de análises
clínicas e de saúde pública, escalão 1, índice 155, do quadro de
pessoal do Centro de Histocompatibilidade do Centro, criado pelo

Decreto-Lei n.o 110/83, de 21 de Fevereiro, alterado pelas Portarias
n.os 1188/97, de 21 de Novembro, e 720/98, de 9 de Setembro,
considerando-se exonerada do lugar anterior a partir da data de
aceitação do novo cargo. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

4 de Janeiro de 2005. — O Director, Fernando de Jesus Regateiro.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Despacho n.o 881/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 6 de Janeiro
de 2005 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

José Filipe Henriques Soares e Maria Goreti Belo Galinha Honó-
rio — nomeados, precedendo concurso, técnicos de diagnóstico e
terapêutica de 2.a classe, área de radiologia, escalão 1, índice 114,
do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar.

10 de Janeiro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Despacho n.o 882/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração deste Centro Hospitalar de 6 de Janeiro
de 2005 (não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Aquilino Manuel Pratas Fidalgo — nomeado, precedendo concurso,
técnico de diagnóstico e terapêutica de 2.a classe, área de radiologia,
escalão 2, índice 119, do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar,
considerando-se exonerado do anterior lugar a partir da data da
aceitação.

10 de Janeiro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Vasco Rui Rodrigues de Noronha Trancoso.

Centro Hospitalar de Coimbra

Contrato (extracto) n.o 204/2005 — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 2 de
Dezembro de 2004, foram autorizadas as contratações de enfermeiros
(nível 1), em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo, nos
termos do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, e do Código do
Trabalho (isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas) com
efeitos às datas indicadas:

Sandra dos Santos Moreira da Costa — 2 de Dezembro de 2004.
Válter Fernando Pereira Gonçalves — 2 de Dezembro de 2004.

28 de Dezembro de 2004. — A Directora do Serviço de Gestão
de Recursos Humanos, Maria Isabel Rodrigues Alves Bento.

Despacho n.o 883/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração de 20 de Dezembro de 2004 (isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

Luís Alcides Mesquita Nogueira — nomeado definitivamente, no qua-
dro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, na categoria
de assistente (laboratório) da carreira técnica superior de saúde,
a remunerar nos termos do mapa em anexo ao Decreto-Lei
n.o 501/99, de 19 de Novembro.

5 de Janeiro de 2005. — A Directora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Isabel Bento.

Despacho n.o 884/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 20 de
Dezembro de 2004 (isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas):

Maria Manuela Alves Breda e Maria José Alves Mateus Ven-
tura — nomeadas, definitivamente e por urgente conveniência de
serviço, encarregadas de sector do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar de Coimbra, a remunerar no termos do estabelecido
no Decreto-Lei n.o 413/99, de 15 de Outubro, considerando-se exo-
neradas da anterior categoria à data da assinatura do termo de
aceitação do novo lugar e com efeitos retroagidos a 3 de Janeiro
de 2005.

6 de Janeiro de 2005. — A Directora do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Isabel Bento.